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Informacja ogólna

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 32 735 19 00

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, tel. 32 735 05 05

Biuro Działu Skarg i Wniosków

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, 

tel. 32 735 05 13; 32 735 05 45

Informacja dotycząca 

Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego (KUZ)

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, tel. 32 735 18 00 

Informacja dotycząca zasad wydawania Europejskiej

Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego (EKUZ) 

oraz dokumentów potrzebnych do jej otrzymania

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice,

tel. 32 735 18 87, 32 735 18 78, 32 735 18 72

Informacja dotycząca zasad rozliczania (refundacji)

kosztów leczenia poniesionych przez ubezpieczonych

w krajach UE/EFTA

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, 

tel. (0048) 32 735 16 73, 32 735 15 67, 32 735 16 25

Informacja dotycząca planowego leczenia 

poza granicami kraju

ul. Kossutha 13, 40-844 Katowice, 

tel. 32 735 16 25, 32 735 16 73

Informacja Działu Lecznictwa Uzdrowiskowego

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, 

tel. 32 735 05 22

Dział ds. Środków Pomocniczych 

i Przedmiotów Ortopedycznych

ul. gen. Jankego 15A, 40-615 Katowice, 

tel. 32 735 05 56, 32 735 05 57

PRAWIE WSZYSTKO O… 
KOLEJKACH, CZYLI LISTY OCZEKUJĄCYCH

Ar ty kuł 20 Usta wy o świad cze niach opie ki zdro wot -

nej fi nan so wa nych ze środ ków pu blicz nych mó wi,

że świad cze nia opie ki zdro wot nej w szpi ta lach oraz

u spe cja li stów udzie la ne są we dług ko lej no ści

zgło sze nia. Tak więc w sy tu a cji, kie dy świad cze nie

nie mo że zo stać nam udzie lo ne w dniu zgło sze nia

się do po rad ni bądź szpi ta la, po win niś my zo stać

wpi sa ni na li stę ocze ku ją cych, do cze go pla ców ki

zdro wia zo bo wią za ne są usta wo wo. Ozna cza to, że

świad cze nio daw ca nie mo że od mó wić wpi sa nia

nas na li stę ocze ku ją cych na wet wte dy, kie dy li -

mi ty przy jęć „już się wy czer pa ły”. Nato miast

w przy pad ku za ist nie nia sta nu na głe go świad cze -

nie udzie la ne jest w dniu zgło sze nia się.

ZA SA DY PRO WA DZE NIA

LIST OCZE KU JĄ CYCH

Li stę ocze ku ją cych pro wa dzi się w spo sób ciąg ły,

za pew nia ją cy po sza no wa nie za sa dy spra wie dli we -

go, rów ne go, nie dy skry mi nu ją ce go i przej rzy ste go

do stę pu do świad czeń. Świad cze nia zdro wot ne

po win ny być udzie la ne we dług ko lej no ści zgło -

szeń w dniachi go dzi nach pra cy świad cze nio -

daw cy. 

1. skie ro wa nie – wa run kiem wpi sa nia nas na li stę

ocze ku ją cych jest po sia da nie waż ne go skie ro -

wa nia na świad cze nie da ne go ty pu (w przy pad -

ku kie dy ta kie skie ro wa nie jest wy ma ga ne, nie

do wszyst kich bo wiem spe cja li stów skie ro wa -

nie bę dzie nam po trzeb ne), przy czym skie ro -

wa nie z bra ka mi lub nie kom plet ne

nie mo że być po wo dem od mo wy wpi sa nia

nas na li stę. W ta kim wy pad ku bra ku ją ce da ne

są uzu peł nia ne przez le ka rza kie ru ją ce go. 

2. ko lej ność – pro wa dze nie wpi sów po win no się

od by wać na bie żą co, a więc w dniu na sze go

zgło sze nia się do świad cze nio daw cy, któ ry od

ra zu usta la ko lej ność, wpi su je nas na li stę oraz

in for mu je pi sem nie o ter mi nie udzie le nia

świad cze nia oraz uza sad nia przy czy ny wy bo ru

te go ter mi nu. Pla no wa ny ter min udzie le nia

świad cze nia opie ki zdro wot nej ozna cza ny jest

po przez wska za nie kon kret nej da ty. Je że li

jed nak czas ocze ki wa nia prze kra cza sześć mie -

się cy, li cząc od da ty wpi su na li stę ocze ku ją -

cych, moż na wska zać ter min z do kład no ścią

do ty god nia. W ta kim przy pad ku o do kład nej

da cie przy ję cia po win niś my zo stać po in for mo -

wa ni nie póź niej niż na czter na ście dni przed

pla no wa nym ter mi nem udzie le nia świad cze -

nia. Po wia do mie nie ta kie mu si być sku tecz ne,

tzn. świad cze nio daw ca po wi nien otrzy mać po -

twier dze nie, że zo sta liś my po wia do mie ni.

Wszyst ko to sta no wi zo bo wią za nie świad cze -

nio daw cy do udzie le nia nam da ne go świad -

cze nia w wy zna czo nym ter mi nie. Li stę ocze -

ku ją cych, w myśl ar ty ku łu 20 ust. 5 Usta wy

o świad cze niach opie ki zdro wot nej, pro wa dzi

się rów nież zgod nie z kry te ria mi me dycz ny mi.

Kry te ria te, któ ry mi po win ni kie ro wać się wszy -

scy świad cze nio daw cy, re gu lu je Roz po rzą dze -

nie Mi ni stra Zdro wia z dnia 26 wrześ nia 2005 ro -

ku w spra wie kry te riów me dycz nych, ja ki mi po -

win ni kie ro wać się świad cze nio daw cy, umiesz -

cza jąc świad cze nio bior ców na li stach ocze ku ją -

cych na udzie le nie świad cze nia opie ki zdro wot -

nej, w myśl któ re go, we dług pa ra gra fu 2 ust. 1

pkt 1, świad cze nio daw ca, umiesz cza jąc nas na

li ście ocze ku ją cych, kwa li fi ku je jed no cześ nie

do jed nej z na stę pu ją cych ka te go rii me dycz -

nych:

• „przy pa dek pil ny” – je że li ist nie je ko niecz -

ność pil ne go udzie le nia świad cze nia

ze wzglę du na dy na mi kę na sze go pro ce su

cho ro bo we go i moż li wość szyb kie go po gor -

sze nia się sta nu zdro wia lub zna czą ce go

zmniej sze nia szans na po wrót

do zdro wia

• „przy pa dek sta bil ny” – je że li nie jest to

stan na gły ani przy pa dek, któ ry za li cza się

do ka te go rii „pil ny”. 

Jed no cześ nie zgod nie z pa ra gra fem 3 te goż Roz -

po rzą dze nia pa cjen ta za kwa li fi ko wa ne go do ka te -

go rii me dycz nej „przy pa dek pil ny” umiesz cza się

na li ście ocze ku ją cych przed świad cze nio bior -

ca mi za kwa li fi ko wa ny mi do ka te go rii me dycz nej

„przy pa dek sta bil ny”. 

3. zmia ny na li ście ocze ku ją cych – prze su nię cia

na li stach ocze ku ją cych mo gą być do ko ny wa -

ne w na stę pu ją cych przy pad kach:

• je że li nasz stan zdro wia po gor szy się na

ty le, by wy ma ga ło to wcześ niej sze go wy ko -

na nia świad cze nia. O zmia nie ter mi nu przy -

ję cia de cy du je le karz, a pod sta wą ta kich

dzia łań każ do ra zo wo po win ny być tyl ko

wzglę dy me dycz ne.

• z przy czyn le żą cych po stro nie świad cze -

nio daw cy – je dy nym przy pad kiem, kie dy

pla ców ka me dycz na mo że nie do cho wać

ter mi nu przy ję cia, jest sy tu a cja, w któ rej

za ist nie ją szcze gól ne oko licz no ści, nie do

prze wi dze nia w chwi li usta la nia ter mi nu

udzie le nia świad cze nia, i któ re jed no cześ nie

unie moż li wia ją je go za cho wa nie. Przy czym

w ta kim wy pad ku świad cze nio daw ca ma

obo wią zek po in for mo wa nia nas w każ dy

do stęp ny spo sób o zmia nie ter mi nu udzie -

le nia świad cze nia oraz jej przy czy nie 

(np. te le fo nicz nie, dro gą elek tro nicz ną, li -

stow nie). Do ty czy to rów nież przy pad ku

zmia ny ter mi nu na wcześ niej szy.

• z przy czyn le żą cych po stro nie pa cjen ta

– w przy pad ku gdy nie mo że my sta wić się

w po rad ni lub gdy zre zy gnu je my ze świad -

cze nia opie ki zdro wot nej, je steś my zo bo -

wią za ni nie zwłocz nie po wia do mić o tym

świad cze nio daw cę. W ra zie po gor sze nia

sta nu zdro wia, któ re mo że wska zy wać na

po trze bę wcześ niej sze go udzie le nia świad -

cze nia, tak że po in for muj my o tym świad cze -

nio daw cę, któ ry mo że od po wied nio sko ry -

go wać ter min udzie le nia świad cze nia. Pod -

sta wą prze su nię cia na li ście jest wte dy za -

świad cze nie le kar skie, ad no ta cja le ka rza

kie ru ją ce go na skie ro wa niu lub oso bi sta

kwa li fi ka cja przez świad cze nio daw cę (gdy

zgło si my się oso bi ście). Je że li nie sta wi my

się u świad cze nio daw cy w wy zna czo nym

dniu bez po wia do mie nia, zo sta nie my z li -

sty skre śle ni.

4. we ry fi ka cja list – li sty ocze ku ją cych pod le ga ją

okre so wej oce nie przez po wo ła ny w da nym za -

kła dzie opie ki zdro wot nej zes pół, do któ re go

za dań na le ży m.in. we ry fi ka cja tych że list pod

wzglę dem pra wi dło wo ści pro wa dze nia do ku -

men ta cji me dycz nej, cza su ocze ki wa nia na

udzie le nie świad cze nia oraz za sad no ści i przy -

czyn zmian wy zna czo nych ter mi nów (ar ty kuł 21

Usta wy o świad cze niach opie ki zdro wot nej). 

WY BÓR PO RAD NI, 

A NIE LE KA RZA

Zgod nie z ar ty ku łem 28 Usta wy o świad cze niach

opie ki zdro wot nej pra wo wy bo ru sta łe go le ka rza

(po przez wy pi sa nie de kla ra cji wy bo ru) do ty czy wy -

łącz nie le ka rza pod sta wo wej opie ki zdro wot nej (le -

ka rza ro dzin ne go). Je śli cho dzi o świad cze nia wy -

ko ny wa ne w am bu la to ryj nej opie ce spe cja li stycz -

nej oraz w lecz nic twie zam knię tym, ma my pra wo

wy bo ru świad cze nio daw cy spoś ród tych, któ rzy

za war li umo wy o udzie la nie świad czeń opie ki

zdro wot nej (art. 29 oraz 30 ww. usta wy). Ozna cza

to, że nie ma re jo ni za cji i mo że my wy brać do -

wol ne go spe cja li stę lub do wol ny szpi tal spoś ród

tych po sia da ją cych kon trakt z NFZ. Jest to istot ne

w przy pad ku, kie dy le karz lub pla ców ka cie szą się

re no mą lub znaj du ją się w po bli żu du żych ludz kich

sku pisk, gdyż w ta kich przy pad kach naj czę ściej są

do nich naj dłuż sze ko lej ki. War to cza sem za tem

po szu kać in ne go le ka rza bądź przy chod nię lub

szpi tal co praw da da lej znaj du ją ce się od na sze go

miej sca za miesz ka nia, ale gdzie szyb ciej uzy ska my

opie kę le kar ską. In for ma cje do ty czą ce list ocze ku -

ją cych i dłu go ści ko le jek mo że my uzy skać w od -

dzia le oraz zna leźć na stro nie in ter ne to wej fun du -

szu: www.nfz-ka to wi ce.pl w za kład ce „LI STY

OCZE KU JĄ CYCH”. In for ma cje tam przed sta wio ne

po cho dzą od świad cze nio daw ców i są pre zen to -

wa ne w po dzia le na dwie ka te go rie me dycz ne

„przy pa dek pil ny” i „przy pa dek sta bil ny”. Śred ni

czas ocze ki wa nia ozna cza śred nią licz bę dni, ja -

ką ocze ki wa ły na udzie le nie świad cze nia oso by

skre ślo ne z li sty ocze ku ją cych, z po wo du wy ko -

na nia świad cze nia u da ne go świad cze nio daw cy.

Pod kre ślić na le ży, że do wy li cze nia śred nie go cza -

su ocze ki wa nia są bra ne wy łącz nie in for ma cje

o oso bach znaj du ją cych się na li ście ocze ku ją -

cych, któ rym w okre sie osta t nich sze ściu mie się cy

udzie lo no świad cze nia i z te go po wo du zo sta ły

z li sty skre ślo ne. Czas ten nie ma więc bez poś -

red nie go związ ku z pla no wa nym ter mi nem

udzie le nia świad cze nia, wy zna cza nym pa cjen to -

wi zgła sza ją ce mu się do świad cze nio daw cy

w ce lu uzy ska nia świad cze nia. Śred ni czas ocze -

ki wa nia mo że sta no wić po moc w wy bo rze świad -

cze nio daw ców, u któ rych na świad cze nie ocze ki -

wa ło się kró cej. Po nad to na le ży zwró cić uwa gę, iż

świad cze nio daw cy ma ją obo wią zek prze ka zy wać

in for ma cje z za kre su list ocze ku ją cych raz w mie -

sią cu ze sta nem na ko niec mie sią ca – mie siąc

i rok ak tu a li za cji pre zen to wa ny jest w ser wi sie. Po -

wyż sze po wo du je, że pre zen to wa ne in for ma cje

o licz bie ocze ku ją cych i śred nim cza sie ocze ki wa -

nia mo gą się róż nić od tych uzy ska nych od świad -

cze nio daw cy w roz mo wie te le fo nicz nej, zwłasz cza

gdy kon takt ze świad cze nio daw cą na stę pu je 2-3

ty god nie póź niej niż ak tu a li za cja da nych przez

świad cze nio daw cę. 

KO LEJ KI A „WY CZER PA NIE

SIĘ KON TRAK TU Z NFZ”

War to wie dzieć, że Na ro do wy Fun dusz Zdro wia za

re a li za cję umów na udzie la nie świad czeń opie ki

zdro wot nej pła ci świad cze nio daw com przez ca ły

rok w ce lu za pew nie nia ciąg ło ści świad czeń przez

ca ły okres obo wią zy wa nia umo wy. Co mie siąc jest

za tem wy pła ca na 1/12 kwo ty z ca ło ści kon trak tu.

Nie mo że być więc mo wy o „wy czer pa niu” kon trak -

tu, trze ba jed nak pa mię tać, że licz ba za kon trak to -

wa nych świad czeń jest ści śle usta lo na. Ozna cza

to, że w przy pad ku zgło sze nia się do po rad ni bądź

szpi ta la wię kszej licz by pa cjen tów, niż prze wi du je

to kon trakt, wy so kość środ ków fi nan so wych prze -

zna cza nych na świad cze nia zdro wot ne nie poz wa -

la na na tych mia sto wą re a li za cję wszyst kich po trzeb

ubez pie czo nych. W ta kiej sy tu a cji po rad nie po win -

ny udzie lać po mo cy tyl ko w sta nach na głych oraz

pacjentom kontynuującym leczenie (wizyty

kontrolne), po zo sta łych pa cjen tów nato miast wpi -

sy wać na pro wa dzo ne re je stry ocze ku ją cych, bez

wzglę du rów nież na to, czy no wy kon trakt zo sta nie

pod pi sa ny, czy nie, chy ba że pa cjen ci sa mi zde cy -

du ją się szu kać in ne go świad cze nio daw cy. Do pie -

ro bo wiem w przy pad ku, gdy do pod pi sa nia no wej

umo wy by nie do szło, po win ni zo stać po in for mo -

wa ni o za ist nia łej sy tu a cji, a tak że o tym, gdzie mo -

gą szu kać pla có wek re a li zu ją cych świad cze nia

w ra mach kon trak tu z NFZ. 

Pod sta wa praw na:

1. Usta wa z dnia 27 sierp nia 2004 ro ku o świad -

cze niach opie ki zdro wot nej fi nan so wa nych

ze środ ków pu blicz nych (tekst jed no li ty z 2008

ro ku, Dz.U. nr 164; poz. 1027 z późn. zm.)

2 Roz po rzą dze nie Mi ni stra Zdro wia z dnia 

26 wrześ nia 2005 ro ku w spra wie kry te riów me -

dycz nych, ja ki mi po win ni kie ro wać się świad -

cze nio daw cy, umiesz cza jąc świad cze nio bior -

ców na li stach ocze ku ją cych na udzie le nie

świad cze nia opie ki zdro wot nej (Dz.U. z dnia 

13 paź dzier ni ka 2005 ro ku nr 200; poz. 1661)

3. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Zdro wia z 6 ma ja 2008

ro ku w spra wie ogól nych wa run ków umów

o udzie la nie świad czeń opie ki zdro wot nej – § 13

za łącz ni ka (Dz.U. z dnia 13 ma ja 2008 ro ku 

nr 81; poz. 484)

4. Roz po rzą dze nie Mi ni stra Zdro wia z dnia 20 czer -

wca 2008 ro ku w spra wie za kre su nie zbęd nych

in for ma cji gro ma dzo nych przez świad cze nio -

daw ców, szcze gó ło we go spo so bu re je stro wa nia

tych in for ma cji oraz ich prze ka zy wa nia pod mio -

tom zo bo wią za nym do fi nan so wa nia świad czeń

ze środ ków pu blicz nych (Dz.U. z dnia 11 lip ca

2008 ro ku nr 123; poz. 801 z późn. zm.).

stan na głe go za gro że nia zdro wot ne go

– stan po le ga ją cy na na głym lub prze wi -

dy wa nym w krót kim cza sie po ja wie niu

się ob ja wów po gar sza nia zdro wia, któ re -

go bez poś red nim na stęp stwem mo że

być po waż ne uszko dze nie fun kcji or ga -

niz mu lub uszko dze nie cia ła lub utra ta

ży cia, wy ma ga ją cy pod ję cia na tych mia -

sto wych me dycz nych czyn no ści ra tun ko -

wych i le cze nia

UWA GA!!!

nie do pusz czal ne jest wstrzy my wa nie 

re je stra cji lub wy zna cza nie dni,

w któ rych pro wa dzo ne są za pi sy 

na li sty ocze ku ją cych!

Obo wią zek pro wa dze nia list 

ocze ku ją cych nie do ty czy pod sta wo wej

opie ki zdro wot nej, czy li le ka rza 

ro dzin ne go.

WAŻNE!

UPRAWNIENIA DO KORZYSTANIA

ZE ŚWIADCZEŃ OPIEKI ZDROWOTNEJ

POZA KOLEJNOŚCIĄ

Ar ty kuł 47 c Usta wy o świad cze niach

opie ki zdro wot nej mó wi, że pra wo do

ko rzy sta nia po za ko lej no ścią ze świad -

czeń opie ki zdro wot nej oraz usług far -

ma ce u tycz nych udzie la nych w ap te kach

ma ją:

ä oso by, któ re po sia da ją ty tuł Za słu -

żo ne go Ho no ro we go Daw cy Krwi lub

Za słu żo ne go Daw cy Prze szcze pu

ä in wa li dzi wo jen ni i woj sko wi

ä kom ba tan ci (a tak że oso by re pre sjo -

no wa ne)

ä upraw nie ni żoł nie rze i pra cow ni cy,

w za kre sie le cze nia ura zów i cho rób

na by tych pod czas wy ko ny wa nia za -

dań po za gra ni ca mi pań stwa.

UWA GA!!!

zgod nie z ar ty ku łem 20 Usta wy o świad -

cze niach opie ki zdro wot nej w ce lu

otrzy ma nia jed ne go świad cze nia opie ki

zdro wot nej na pod sta wie skie ro wa nia

mo że my wpi sać się na jed ną li stę ocze -

ku ją cych u jed ne go świad cze nio daw cy.

Nie za my ka nam to jed nak dro gi w po -

szu ki wa niu świad cze nio daw cy z krót -

szym ter mi nem re a li za cji, z tym za strze -

że niem, że w przy pad ku za pi sa nia się

u ko lej ne go świad cze nio daw cy po win -

niś my po in for mo wać o tym fak cie i wy -

kre ślić się u te go, u któ re go by liś my

wcześ niej za pi sa ni, do cze go je steś my

zo bo wią za ni usta wo wo.


